Prefeitura Municipal de Luz

          Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 08/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS
PARA CONTRATAÇÃO IMEDIATA E PARA CRIAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA

CONTRATOS EVENTUAIS E TEMPORÁRIOS COM O MUNICÍPIO DE LUZ/MG.

__________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZ – CNPJ 18.301.036/0001/70  - Av. Laerton Paulinelli, 153

 Bairro Monsenhor Parreiras - CEP 35595-000 -  LUZ – MG
FONE: (37) 3421-3030 - Site: www.luz.mg.gov.br

1

O Prefeito Municipal de Luz/MG no uso de suas atribuições legais, torna público a 1ª retificação

do EDITAL Nº 08/2023 do Processo Seletivo Simplificado de Provas para seleção de candidatos

para contratação imediata e para  criação de cadastro de reserva para contratos eventuais e

temporários com a Prefeitura Municipal de Luz/MG, alterando o ANEXO III – CONTEÚDO

DAS PROVAS OBJETIVAS do referido edital:

ONDE SE LÊ:

ANEXO III

CONTEÚDO DAS PROVAS OBJETIVAS

NÍVEL FUNÇÕES
Nº

QUESTÕES
CONTEÚDOS/HABILIDADES

NÍVEL
FUNDAMENTAL
INCOMPLETO

10

10

Português: Leitura e interpretação de pequenos textos
para identificação de informações.

Matemática: Quatro operações fundamentais e resolução
de pequenos problemas; raciocínio lógico.

NÍVEL
MÉDIO/TÉCNICO

Técnico Médio de
Saúde 2 – TÉCNICO
EM ENFERMAGEM

10

10

Português: Leitura e interpretação de textos para
identificação de informações; ortografia e gramática
contextualizada.

Específicas:
Diretrizes do SUS;
PNAB – Política Nacional de Atenção Básica

NÍVEL SUPERIOR

MÉDICO DE
ESTRATÉGIA DE
SAÚDE DA FAMÍLIA
– MESF

10

10

Português: Leitura e interpretação de textos para
identificação de informações; ortografia e gramática
contextualizada.

Específicas: PNAB – Política Nacional de Atenção Básica.

NÍVEL SUPERIOR
Professor da

Educação Básica –

PEB 2 - HISTÓRIA

10

10

Português: Leitura e interpretação de textos para
identificação de informações; ortografia e gramática
contextualizada.

Específicas: Legislação de Inclusão de Pessoa com
Deficiência.
BNCC- Base Nacional Comum Curricular (específico na
disciplina de História)

      Prefeitura Municipal de Luz

          Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 08/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS
PARA CONTRATAÇÃO IMEDIATA E PARA CRIAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA

CONTRATOS EVENTUAIS E TEMPORÁRIOS COM O MUNICÍPIO DE LUZ/MG.

__________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZ – CNPJ 18.301.036/0001/70  - Av. Laerton Paulinelli, 153

 Bairro Monsenhor Parreiras - CEP 35595-000 -  LUZ – MG
FONE: (37) 3421-3030 - Site: www.luz.mg.gov.br

2

Currículo de Minas
Planejamento de ensino: componentes básicos,
importância,conteúdos: conceituais, procedimentais e
atitudinais

NÍVEL SUPERIOR
Especialista da

Educação Básica -
PSICOPEDAGOGO

10

10

Português: Leitura e interpretação de textos para
identificação de informações; ortografia e gramática
contextualizada.

Específicas: Fundamentos Gerais da Psicopedagogia e a
identidade profissional do especialista em educação.
Desenvolvimento psicossocial (processo de
desenvolvimento da inteligência, canais de
aprendizagem, teorias da psicologia e suas formas de
estudo sobre a aprendizagem, as relações familiares). A
Psicologia do comportamento escolar: gestão do
relacionamento e comportamento escolar – relações
interpessoais, inteligência emocional, indisciplina: os
transtornos psiquiátricos/emocionais influenciando o
comportamento do aluno na escola, as relações
familiares. Dificuldades de aprendizagem ocasionadas
pela dislexia, discalculia, disgrafia, disortografia, dispraxia
e TDAH. Dificuldades de leitura e escrita. Diversidade e
inclusão social. Diagnóstico psicopedagógico. Técnicas de
Intervenção Psicopedagógicas. Mídia, tecnologia e
aprendizagem. Legislação Educacional vigente (nacional,
estadual e municipal). E ainda todos os conteúdos
tratados nas referências definidas no programa para esse
cargo.

Referências: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
PSICOPEDAGOGIA – ABPP. Diretrizes Básicas da
Formação de Psicopedagogos no Brasil: publicada em 19
de outubro de 2013. São Paulo: ABPP, 2013.
BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação
Fundamental. Parâmetros curriculares nacionais:
introdução aos parâmetros curriculares nacionais.
Brasília: MEC/SEF, 1997. Disponível em: Acesso em: 13
de julho de 2021.
DE LA TAILLE, Y. et al. Teorias Psicogenéticas em
Discussão: Piaget, Vygotsky e Wallon. São Paulo:
Summus Editorial, 1992.

      Prefeitura Municipal de Luz

          Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 08/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS
PARA CONTRATAÇÃO IMEDIATA E PARA CRIAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA

CONTRATOS EVENTUAIS E TEMPORÁRIOS COM O MUNICÍPIO DE LUZ/MG.

__________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZ – CNPJ 18.301.036/0001/70  - Av. Laerton Paulinelli, 153

 Bairro Monsenhor Parreiras - CEP 35595-000 -  LUZ – MG
FONE: (37) 3421-3030 - Site: www.luz.mg.gov.br

3

LEIA-SE:

ANEXO III

CONTEÚDO DAS PROVAS OBJETIVAS

NÍVEL FUNÇÕES
Nº

QUESTÕES
CONTEÚDOS/HABILIDADES

NÍVEL
FUNDAMENTAL
INCOMPLETO

Assistente de
Serviços Urbanos I –

OPERADOR DE
TRATOR PNEU

10

10

Português: Leitura e interpretação de pequenos textos
para identificação de informações.

Matemática: Quatro operações fundamentais e resolução
de pequenos problemas; raciocínio lógico.

NÍVEL
MÉDIO/TÉCNICO

Técnico Médio de
Saúde 2 – TÉCNICO
EM ENFERMAGEM

10

10

Português: Leitura e interpretação de textos para
identificação de informações; ortografia e gramática
contextualizada.

Específicas:
Diretrizes do SUS;
PNAB – Política Nacional de Atenção Básica

NÍVEL SUPERIOR

MÉDICO DE
ESTRATÉGIA DE
SAÚDE DA FAMÍLIA
– MESF

10

10

Português: Leitura e interpretação de textos para
identificação de informações; ortografia e gramática
contextualizada.

Específicas: PNAB – Política Nacional de Atenção Básica.

NÍVEL SUPERIOR
Professor da

Educação Básica –
PEB 2 - HISTÓRIA

10

10

Português: Leitura e interpretação de textos para
identificação de informações; ortografia e gramática
contextualizada.

Específicas: Legislação de Inclusão de Pessoa com
Deficiência.
BNCC- Base Nacional Comum Curricular (específico na
disciplina de História)
Currículo de Minas
Planejamento de ensino: componentes básicos,
importância,conteúdos: conceituais, procedimentais e
atitudinais

NÍVEL SUPERIOR
Especialista da

Educação Básica -
PSICOPEDAGOGO

10

Português: Leitura e interpretação de textos para
identificação de informações; ortografia e gramática
contextualizada.

      Prefeitura Municipal de Luz

          Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 08/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS
PARA CONTRATAÇÃO IMEDIATA E PARA CRIAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA

CONTRATOS EVENTUAIS E TEMPORÁRIOS COM O MUNICÍPIO DE LUZ/MG.

__________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZ – CNPJ 18.301.036/0001/70  - Av. Laerton Paulinelli, 153

 Bairro Monsenhor Parreiras - CEP 35595-000 -  LUZ – MG
FONE: (37) 3421-3030 - Site: www.luz.mg.gov.br

4

10

Específicas: Fundamentos Gerais da Psicopedagogia e a
identidade profissional do especialista em educação.
Desenvolvimento psicossocial (processo de
desenvolvimento da inteligência, canais de
aprendizagem, teorias da psicologia e suas formas de
estudo sobre a aprendizagem, as relações familiares). A
Psicologia do comportamento escolar: gestão do
relacionamento e comportamento escolar – relações
interpessoais, inteligência emocional, indisciplina: os
transtornos psiquiátricos/emocionais influenciando o
comportamento do aluno na escola, as relações
familiares. Dificuldades de aprendizagem ocasionadas
pela dislexia, discalculia, disgrafia, disortografia, dispraxia
e TDAH. Dificuldades de leitura e escrita. Diversidade e
inclusão social. Diagnóstico psicopedagógico. Técnicas de
Intervenção Psicopedagógicas. Mídia, tecnologia e
aprendizagem. Legislação Educacional vigente (nacional,
estadual e municipal). E ainda todos os conteúdos
tratados nas referências definidas no programa para esse
cargo.

Referências: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
PSICOPEDAGOGIA – ABPP. Diretrizes Básicas da
Formação de Psicopedagogos no Brasil: publicada em 19
de outubro de 2013. São Paulo: ABPP, 2013.
BRASIL. Ministério da Educação. Secretaria de Educação
Fundamental. Parâmetros curriculares nacionais:
introdução aos parâmetros curriculares nacionais.
Brasília: MEC/SEF, 1997. Disponível em: Acesso em: 13
de julho de 2021.
DE LA TAILLE, Y. et al. Teorias Psicogenéticas em
Discussão: Piaget, Vygotsky e Wallon. São Paulo:
Summus Editorial, 1992.

Luz /MG,  15 de dezembro de 2023.

AGOSTINHO CARLOS OLIVEIRA
Prefeito Municipal